

Số: 619/KH-TĐHTPHCM

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm định chất lượng 04 chương trình đào tạo đại học hệ chính quy giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Thông tư số 38/2013/TT-BGDĐT ngày 29/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về quy trình và chu kỳ kiểm định chất lượng chương trình đào tạo (CTĐT) của các trường đại học (ĐH), cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 608/KH-TĐHTPHCM ngày 04 tháng 8 năm 2020 về việc tự đánh giá chất lượng các chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn của Bộ giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016-2020 của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường TP. Hồ Chí Minh;

Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh triển khai kế hoạch kiểm định chất lượng 04 chương trình đào tạo: **Công nghệ kỹ thuật môi trường, Quản lý tài nguyên và môi trường, Công nghệ thông tin, Kỹ thuật trắc địa – Bản đồ** như sau:

1. Mục đích kiểm định chất lượng chương trình đào tạo

Kiểm định chất lượng CTĐT tại trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh nhằm:

- Bảo đảm và nâng cao chất lượng chương trình đào tạo.
- Xác nhận mức độ chương trình đào tạo đáp ứng mục tiêu đề ra trong từng giai đoạn nhất định.
- Làm căn cứ giải trình với các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội về thực trạng chất lượng của chương trình đào tạo.
- Làm cơ sở cho người học lựa chọn chương trình đào tạo và nhà tuyển dụng lao động tuyển chọn nhân lực.

2. Thời gian thực hiện:

Từ tháng 05/2021 đến tháng 12/2021.

3. Các công việc cần thực hiện

3.1. Hoàn thành báo cáo Tự đánh giá CTĐT theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (gồm 11 tiêu chuẩn/51 tiêu chí)

3.2. Thẩm định Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục

Đơn vị thẩm định:

- Cục quản lý chất lượng – Bộ Giáo dục và Đào tạo
- Trung tâm Kiểm định Chất lượng Giáo dục – Đại học Vinh

3.3. Triển khai công tác đánh giá ngoài

Trung tâm Kiểm định Chất lượng Giáo dục – Đại học Vinh tiến hành triển khai công tác đánh giá ngoài 04 CTĐT của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh.

3.4. Công nhận Chất lượng cơ sở giáo dục

Trung tâm Kiểm định Chất lượng Giáo dục – Đại học Vinh thực hiện công nhận chất lượng 04 CTĐT của Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Kế hoạch chi tiết

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
I. Hoàn thành báo cáo Tự đánh giá 04 CTĐT đại học hệ chính quy theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo (11 tiêu chuẩn/51 tiêu chí)		
Trước 25/7/2021	1. Rà soát, cập nhật báo cáo tự đánh giá 2. Rà soát, bổ sung, cập nhật thông tin và minh chứng 3. Mã hoá các thông tin và minh chứng thu được 4. Xử lý phân tích thông tin và minh chứng thu được 5. Scan tất cả các minh chứng đã được mã hóa 6. Hoàn chỉnh báo cáo TĐG và danh mục minh chứng (file mềm và file giấy) gửi về Phòng KT, ĐBCL&TTGD	- Khoa HTTT&VT - Khoa TĐBĐ&TTĐL - Khoa Môi trường
25/7/2021 -03/8/2021	1. Kiểm tra, rà soát toàn bộ hồ sơ TĐG của 04 ngành 2. Gửi công văn kèm báo cáo TĐG và danh mục minh chứng (file mềm và file giấy) về Cục quản lý chất lượng – Bộ GD&ĐT để đăng ký kiểm định chất lượng 04 CTĐT 3. Gửi Công văn đăng ký Đánh giá ngoài với Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục – Trường Đại học Vinh	Phòng KT,ĐBCL&TTGD
08- 13/8/2021	Nhận và chỉnh sửa báo cáo theo góp ý của chuyên gia phản biện Báo cáo TĐG của Cục Quản lý chất lượng – Bộ GD&ĐT	- Khoa HTTT&VT - Khoa TĐBĐ&TTĐL - Khoa Môi trường
14- 16/8/2021	Gửi Báo cáo TĐG sau chỉnh sửa cho Cục Quản lý chất lượng – Bộ GD&ĐT	- Khoa HTTT&VT - Khoa TĐBĐ&TTĐL - Khoa Môi trường

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
		Phòng KT,ĐBCL&TTGD
20/8/2021	Gửi Báo cáo TĐG cho Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục – Trường Đại học Vinh	- Khoa HTTT&VT - Khoa TĐBĐ&TTĐL - Khoa Môi trường Phòng KT,ĐBCL&TTGD
II. Thẩm định Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục		
03- 16/8/2021	Ký hợp đồng thẩm định Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục với Trung tâm Kiểm định CLGD – ĐH Vinh	Phòng KT,ĐBCL&TTGD
20/8/2021- 10/9/2021	1. Tiếp tục hoàn thiện minh chứng trong khi đợi kết quả thẩm định của Trung tâm 2. Nhận kết quả thẩm định 3. Chỉnh sửa báo cáo, bổ sung minh chứng theo góp ý của chuyên gia phản biện Báo cáo TĐG của Trung tâm Kiểm định CLGD- Trường ĐH Vinh 4. Nộp bản Báo cáo tự đánh giá hoàn chỉnh cho Trung tâm Kiểm định chất lượng- Trường Đại học Vinh 5. Sắp xếp hồ sơ minh chứng theo quy định	- Khoa HTTT&VT - Khoa TĐBĐ&TTĐL - Khoa Môi trường Phòng KT,ĐBCL&TTGD
III. Đánh giá ngoài		
3.1 Khảo sát sơ bộ		
15- 16/9/2021	Đoàn khảo sát sơ bộ của Trung tâm Kiểm định chất lượng- Trường Đại học Vinh sẽ đến khảo sát sơ bộ	Các đơn vị Trường
3.1 Khảo sát chính thức		
16- 30/9/2021	1. Ký hợp đồng đề nghị đánh giá ngoài 04 CTĐT với Trung tâm Kiểm định CLGD-ĐH Vinh 2. Sắp xếp đầy đủ minh chứng liên quan theo Danh mục minh chứng Tự đánh giá 04 CTĐT	Phòng KT,ĐBCL&TTGD Các Khoa liên quan
04- 08/10/2021	Thực hiện tiếp đoàn Đánh giá ngoài.	- Khoa HTTT&VT - Khoa TĐBĐ&TTĐL - Khoa Môi trường - Phòng


Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
		KT,ĐBCL&TTGD - Các đơn vị Trường
IV. Công nhận chất lượng giáo dục		
12/2021	- Ký hợp đồng đề nghị công nhận chất lượng giáo dục 04 CTĐT. - Kết quả công nhận chất lượng giáo dục 04 CTĐT	Phòng KT,ĐBCL&TTGD

Trên đây là kế hoạch kiểm định chất lượng 04 CTĐT giai đoạn 2016-2020. Nhà trường yêu cầu trường khoa chuyên môn có chương trình đào tạo được kiểm định, các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc phổ biến Kế hoạch trên tới toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên để phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc đảm bảo kế hoạch, chất lượng và yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Bộ TNMT, Bộ GDĐT (để b/c);
- Đảng ủy (để b/c);
- Các khoa: HTTT&VT, MT, TĐBĐ&TTĐL (để thực hiện)
- Các đơn vị Phòng, Khoa, Bộ môn, Trung tâm (phối hợp thực hiện);
- Công đoàn, Đoàn TN (phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, P.KT,ĐBCL&TTGD.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Quyền

